36. — *Paululum procedam...* Hébreu : « Un peu veut ton serviteur traverser le Jourdain »

36. Je marcherai quelque peu avec vous au-delà du Jourdain, moi votre serviteur, je n'ai pas besoin de ce changement.

37. Mais, je vous en prie, que je retourne, moi votre serviteur, et que je meure dans ma ville, et que je sois enseveli près du tombeau de mon père et de ma mère. Mais Chamaan est votre serviteur, que lui aille avec vous, Seigneur mon roi, et faites-lui tout ce qui vous semble bon.

38. Et le roi lui dit : Que Chamaan vienne avec moi et je ferai pour lui tout ce qui te plaira et il obtiendra tout ce que tu me demanderas.

39. Et lorsque tout le peuple et le roi eurent passé le Jourdain, le roi embrassa Berzellai et le bénit, et il retourna chez lui.

40. Le roi passa donc à Galgala et Chamaan avec lui. Et tout le peuple de Juda avait accompagné le roi, et la moitié seulement du peuple d'Israël était présente.

41. Tous les hommes d'Israël accourant donc vers le roi lui dirent : Pourquoi les hommes de Juda, vos frères, vous ont-ils enlevé, et ont-ils accompagné le roi et sa maison au-delà du Jourdain et avec lui tous les hommes de David.

42. Et chaque homme de Juda répondit aux hommes d'Israël : Parce

36. Paululum procedam famulus tuus ab Jordane tecum; non indigeo hac vicissitudine,

37. Sed obsecro ut revertar servus tuus, et moriar in civitate mea, et sepeliar juxta sepulchrum patris mei et matris meæ. Est autem servus tuus Chamaan, ipse vadat tecum, domine mi rex, et fac ei quidquid tibi bonum videtur.

38. Dixit itaque ei rex : Mecum transeat Chamaan, et ego faciam ei quidquid tibi placuerit, et omne quod petieris a me, impetrabis.

39. Cumque transisset universus populus et rex Jordanem, osculatus est rex Berzellai, et benedixit ei; et ille reversus est in locum suum.

40. Transivit ergo rex in Galgalam, et Chamaas cum eo; omnis autem populus Juda traduxerat regem, et media tantum pars adfuerat de populo Israel.

41. Itaque omnes viri Israel concurrentes ad regem, dixerunt ei : Quare te furati sunt fratres nostri viri Juda, et traduxerunt regem et domum ejus Jordanem, omnesque viros David cum eo ?

42. Et respondit omnis vir Juda ad viros Israel : Quia mihi prior

avec le roi ». c'est-à-dire je ne veux escorter le roi que pendant le passage du Jourdain.

37. — *Chamaan*. Nous savons par ailleurs III Rois II, 7; Jer., XLI, 47 qu'il accepta les offres du roi et qu'il s'établit près de Bethléhem. Il était fils de Berzellai, nous dit l'historien Josèphe, Ant. j. I. VII, c. XI, § 4.